⁵ Hic est locus ille antiquus, promulgatione legum Hoeli Boni Cambriæ olim Regis valde celebris, ubi Princeps ille convocatis centum et quadraginta prælatis et nobilibus, veteres Cambriæ leges reformavit, novasque ex usu reipublicæ constituit: quibus Cambri usi sunt usque ad mortem Leolini tertii Cambriæ Principis.

⁶ Haverfordia post adventum Flandrensium in illam regionem, illud nomen consequuta est: cum antea (ut scribit Lelandus) Dugladiæ, Britannice vero Aberdaugledheu, id est, Ostium duorum gladiatorum, diceretur, hodie vero Hulphord. Sunt qui existimant illam urbem, quæ apud Antonium Vindogladia dicitur, in hac regione fuisse, et ab his duobus gladiis nomen esse sortitam.

CAP. XI.

DE HAVERFORDIA ET ROS.

APUD Haverfordiam itaque primo ab Archipræsule sermone facto, deinde, ab Archidiacono Menevensi, cujus nomen præsentis opusculi titulus tenet, verbo Domini gratiose prolato turbæ, allecta est multitudo tam militaris quam plebea. Ubi pro mirando et quasi pro miraculo ducebatur à multis, quod ad verbum Domini ab Archidiacono prolatum, cum tamen lingua Latina et Gallica loqueretur, non minus illi qui neutram noverunt linguam, quam alii, ad lachrymarum affluentiam moti fuerunt, atque etiam ad crucis signaculum catervatim accurrerunt.

Accidit autem aniculam partium istarum quæ per triennium antea cæca fuerat, audito Archipræsulis adventu, filium suum adolescentem ut vel de fimbria vestimenti ejusdem aliquam particulam ei referret, ad locum prædicationis destinasse; qui cum ad Archiepiscopum ob turbam consertam accedere non potuisset, glebam quam sub pedibus prædicantis turba dilapsa signaverat, secum matri reportavit, ipsa vero munus oblatum cum gaudio magno suscipiens, et in orationum instantiam genua ponens, ori et oculis cespitem apposuit, et statim luminis læticiam quam penitus amiserat, tam viri sancti meritis quam fide propria et devotione recuperavit. Erat autem gens hæc originem à Flandria ducens, ab Anglorum Rege Henrico Primo ad hos fines inhabitandum transmissa: gens fortis et robusta, continuoque belli conflictu gens Cambrensibus inimicissima: gens (inquam) lanificiis, gens mercimoniis usitatissima. Quocunque labore sine periculo terra marique lucrum quærere, gens pervalida: vicissim

loco et tempore nunc ad aratrum, nunc ad arma, gens promptissima. Gens utique felix et fortis si vel regibus ut deceret Cambria cordi fuisset, vel præstitutis saltem et præfectis injuriarum dedecus animo vindice displicuisset.¹

Contigit autem prædicto in castro nostris diebus res nequaquam prætereunda. In ejusdem castri turre tenebatur in vinculis latro famosus: ad quem pueri tres, filius sc. Comitum Clarensis ibi nutritum commissus, aliique duo, quorum alter herilis filius, alter ejusdem, ex filia nepos, propter missilia lignea quæ eis arcu mittenda ferro formare consueverat, frequenter conveniebant. Quondam autem puerorum precibus ad auras ab imo nequam extractus, captata carcerarii absentia ocius ostia claudens tam ipsum exclusit, quam pueros quoque secum inclusit. Quo perpetrato statim clamor factus est magnus, tam intus puerorum quam exterius populorum, nec cessavit ille elevata securi mortem pueris acriter interminare, donec ei tam indemnitate quam vitæ securitas sub cautione certissima fuerat indulta. In Francorum quoque regno apud castellum Radulphi casus accidit haud dissimilis. Dominator enim loci illius quem olim exoculaverat, in castro quendam alebat, qui cum ex diutina frequentia vias castri cunctas turriumque gradus ascensus, cordis oculo jam tenuisset: semel ira vindice opportunitate captata, puerum quendam castellani filium quem unicum habebat et hæredem, ad summa turris propugnacula secum adduxit. Stans igitur in alto et clausis intus ostiis, ruinam puero parans, ad clamorem magnum et mœrorem universos provocavit. Procedens itaque pueri pater, et non mediocri dolore concussus, cum filii redimere sospitatem modis omnibus attemptasset, responsum accepit, nisi per partium inferiorum mutilationem, quam et sibi intulerat, hoc nullatenus fieri posse. Ipse vero multis antea frustra allegatis: demum hoc concessio quasi præcis illis cum lugubri circumstantium clamore ictum in trunco fieri fecit. Cæcus autem graviores angustias ubi sentiret cum requisisset, et responsum audiret quoniam in renibus: falsum esse proclamans,